
Svenska Kvinnors Vänsterförbund
Svenska kvinnors vänsterförbund har i korthet följande historia. 1914 bildades
föreningen Frisinnade kvinnor under parollen: Mot krigspsykos, för demokrati
och för kvinnornas likställighet. Är 1931 utvidgades förbundet så att ett sam-
arbete blev möjligt mellan alla kvinnor som önskade en samhällsutveckling i

vänsterriktning. Då fick förbundet sitt nuvarande namn.

Förbundet vill verka för fullständig likställdhet mellan kvinnor och män och
för kvinnornas deltagande i full utsträckning på alla områden av det ekono-
miska, sociala och politiska livet; för erkännande av och respekt för kvinnor-
nas värdighet i familj och samhälle.

Förbundet vill verka för samarbete mellan kvinnor i alla länder och med all
kraft deltaga i strävandena att uppnå och befästa en varaktig fred, allt fram-
tidsarbetes grundval.

Är 1946 anslöts Svenska kvinnors vänsterförbund (Swedish women's left
federation) till Kvinnornas demokratlska världsförbund (KDV).

KDV hade'1969 anslutna organisationer i90 länder med omkring 200 miljo-
ner medlemmar.

HAR DU GLOMT
förnya prenumerationen på Vl MANSKOR? Det är i så fall lätt reparerat: an-
vänd bilagda inbetalningskort! Prenumerationspriset är oförändrat 10 kronor.

AR DU MEDLEM
av Svenska Kvinnors Vänsterförbund? Om inte kan Du bli det genom att sän-
da in årsavgiften för 1970, 15 kronor, direkt till förbundet. Genom medlemskap
stöder Du de strävanden för vilka denna tidning är språkrör. Tillhör Du redan
förbundet men bor på ort där SKV-avdelning saknas 

- 
eller har Du av andra

orsaker svårt att deltaga iavdelningsmötena, sänd då in årsavgiften på bilag-
da inbetalningskort. Ärskortet kommer sedan omgående.

SISTA RADET{
på inbetalningskortets talong upptar något som vi kallar stödbidrag och som
väl inte behöver någon närmare förklaring. Som de flesta små organisaticner
brottas vi med ekonomiska svårigheter. Har Du råd och vill Du ge oss ett lltet
handtag så är vi mycket mycket tacksamma.

SKV:s förbundsexpedition

Till Sydvietnams kvinnor och barn
I sällskap med den lilla Vo Thi Lien från Song My 

- 
hon passade för övrigt

på att fylla 13 år iStockholm 
- 

och den 21 åriga Pham Thi Lien fann vi en
gammal vän till oss, fru Le Thi Cao, som tillhör ledningen för den sydvietna-
mesiska befrielsefrontens kvinnoorganisation.

Det var i oktober 1966 hon gästade Stockholm i samband med den inter-
nationella konferensen till barnens skydd.

Återseendet blev varmt och fru Cao bad oss upprepade gånger att ttll alla
goda vänner i Sverige och alla medlemmar i SKV överbringa hennes varma
hälsningar och tack för aldrig sviktande solidaritet.

Till vår glädje var vi också i tillfälle att överlämna 1.000 dollars för våra
vänner i FNL:s kvinnoförbund samt en skrivmaskin och en bandspelare.

V. S.
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INF'OR 197O.TALET

!nför det nyo decenniet vill Vl MÄNSKOR bekröfto ott våro strövon-
den kommer ott fortsötto enligt de riktlinier vi tidigore uppdrogit.
Alltså 

'

Vi vill bidrq till qtt rnlnskq mönskligt lidqnde.
Dörför ör de förtrycktos sok vår.

Kvinnor finns i ollq förtryckto grupper. Dessutom ör de såsom sådona
undertrycktq öven om mångo ov dem irrte könner dei.

Vi vill bidrq till qtt röddq frqmtiden.
Dörför orbetor vi mot miliöförstöring, niot
mot krig , för bqrnens fysisko och psykisko

hunger, nnot våldsmetoder,
hölso.

I

Vi glöder oss över ott våro synpunkter på bornens och kvinnornos
behov fått stod i årets stotsverksproposition. Mon föreslår en ökning
ov driftbidrogen till doghem och fritidshem. Principen om individuell
beskottning ör fostslogen. Finonsministern hor direkt utiqlqt ott hon
vill underlötto för kvinnor qtt bli siölvförsörionde genom eget orbete.

Vi glöder oss över Ströngs ståndpunktstogonde övetr om vi ör med-
vetno om ott hon tönker mer på behovet ov orbetskrqft och mindre
på ott kvinnornos möilighet till ökot sqmhöllsinflytonde vöxer genom
ott de mer ollmönt blir ekonomiskt siölvstöndigo.

Vi ör medvetno orn ott medcrn ekorromisk iömlikhet isomhöllet
möter mångo hinder - hur efterströvonsvörd den ön ör - så ör kvin-
nornos iömlikhet med mönnen redon logföst och möiiig ott snqbbt
förverkligo.

Vi hoppos ott gruvorbetornq genom sin dyrbono streik skoll ho
vunnit qtt mönskovördet kommer på hedersplots både i gruvorno och

i helo vårf orbetsliv.

Vi sörier över ott vår vörld idog ör våldets vörld.

Vi fruktor ott vördnoden för vetenskop och teknik skoll visq sig
innebörq en nyfikenhet till döds eftersom volet ov forskningsuppgif-
ter olltiamt torde kommc ott bestömmqs ov ekonomisko hönsyn eller
qv rödslo för ondro somhöllsformer ön den egnq cch inte ov hönsyn
iill mönsklighetens behov i ollo lönder.



Till rninnet av Lenin

Den 22 april 1970 har hundra år f örflutit efter Lc-
nins födelse. Hans r'ärldshistorislia gänring utfördes
tunder 54 ler.nadsår.

När han vid trettiofem års ålder besökte Sverige
för första gången var han föga känd i vårt lar-rd och

andra länder men en vidir känd socialistisk ledare i
Ryssland n-red fyra år i fängelse och i Sibirien bali-
om sig. Äret efter Sverigebesöket ledde han den bol-
sjevikiska gruppen vid Rysslands socialdemokratiska
arbetarpartis fjarde kongress i Folkets Hus B-sal i
Stockholm. Hjalmar Branting talade vid både öpp-
nandet och avslutnir-rgen och gladde deltagarna ge-

nom att meddela att den svenska partikassan skulle
svara för kongressens kostnader. E,gentligen var det
två partier sonr sanrranträdde. Den revolutionärr
gruppen som var i rnajoritet på Londonkongressett
kallades bolsjeviker efter det ryska ordet för flertal
och der-r opportur-ristisls.a t-nitroritetetr, nrensjeviter, ef-
ter motsvarande ryska ord.

Kongressen var strängt illegal. Polisen fick reda på

den först när den var slut. Hur skulle den kunnat
ana att dessa flyktingar med nrönsrergilla pass, även
ollr namnen inte var deras egna, bara elva år senare

skulle leda historiens första segrande socialistiska
revolution !

Ler-rir-r återkon.r till Sverige sanrllarllagt fenr gånger.
1910 korn han hit för att möta sin tappra, okuvliga
moder'. Han var n-rycket fäst vid henne. Hennes

äldste son hade dörnts till döden för er-r attentats-
plan n-rot tsaren och hängts" Alla hentres bam blev
revolutionärei' och hon hade utstått r-nånga förödmju-
kelser när hon komr-r-rit med paket och fått tala rned

dem en stund genom polisens galler. I Stockhohn
möttc hon sin son \X/ladimir för sista gången och
hörde honom taia offentligt för första gången. Är
1917 blev han ledare för revolutiouen i Ryssland
men hon hade avlidit året iunan.

Lenin gjorde el1 stor insats i den socialdemokra-
tiska Internationalen för att r-r-robilisera arbetarna till
kan-rp mot kriget. Det kändes i luften att det stora
kriget förbereddes och den stora fredskongressen i
Basel 1912 manade arbetarna att använda alla medel
för att hindra det. Därför blev det ett hårt slag för
Lenir-r r-rär socialdemokratins ledare i Tyskland och

Osterrike, och senare i de andra krigsländerua, svek

alla utfästelscr, slöt upp kring krigsrcgeriugarna ocir

sände sina unga medlemnrar att stupa i skyttegra-
van1a. För Lenin var detta ett klart förräderi sonr

sprängde Internationalen.
Nu ställde han parollen onl det in-rperialistiska

krigets förvandling till ett inbördeskrig mot de egna

2

krigsrege ringarna, oln soldatcrnas och arbe tanras
uppror för att framtvinga er.' fred utan erör'ringar
och skadestånd.

Sedan 1907 r,ar han tvingad till ny emigratioir.
I Schweiz påbc;rjade l.ran sitt stora arbete om impe-
rialisn-ren och sina arbeten om maliterör'ringens pro-
blem. Marx och Engels idder konkretiserades för de

nya betingelserr-ra. Dittills hade man ansett att en

socialistisk revolution bara kuncle segia istörre ir.r-

dustriländer. Nu under krigcts lrctingelscr konr Le-
nin rned sin nya analys: revolutionen irotnmer försr
i dct land där impcrialismens kedja är svagast. Det
ryska tsardömet, som murknat till sammaubrott, var
der-r svagaste länken. Där liunde arbetarklassen seg-

ra om den slöt förbund med bondemassorna som

ville befria sig från godsägarväldet. N,litt i en stor
strejkrörelse idet krigströtta landet rnåste till och
rned de borgerliga partierua ge tsarregimen förlo-
rad. De skapade i stället en provisorisk regering ai'
borgeriiga partier och högerriktningar inom arbetar-
och bonderörelsen.

I-enin kom för sjätte gången genom Sverige för att
Iiunna genornföra sina revolutionära id6er i hen-rlan-

det. I början var haus parti en liten r.ninoritet iar-
betar- och soldatråden. Fle,t.ts paroller: fred, bröci,



all rnaht åt råden och srörtande av godsägarvälder
hadc dock elr ellorm mobiliserande l<.raft. När regc-
ringen på nytt sände ut soldaterna ^tt förbiöda I
ett hopplöst förlorat krig var dess öde bcseglat. Re-
dan på hösten hade Lerrir.rs parti ellsamr majoritet i
råden och två tredjedels r.najoritet bland soldaternrr
på väst- och nordfrouten. När de tog makten vanll
de börrdernas nrajoritet genonr att srörta godsägar-
väidet och gerromföra det bondeprograrn som det spe-
ciella bondepartiet, socialrevolutionärerrra, icke hade
genomfört när det sart vid makren.

Den socialistiska revolutionen i nove nrber 1917
genoinfördes med ett vida mindre antal stupade än
r-narsrevolutionen. Svårighetcrna korn sedan när tsa-
rens seneraler började en rad vita uppror och när
samtliga storrnakter och grannländer, sammanlagt
i4 länder, började angreppskrig n-rot den unga so-
cialistisk a resinren. l)ess:r krig varad.: närmare fenr

Till minnet av Lenin

år, ödelade landet och industriproduktionen och r-ned-
förde hungersnöd i Volgaornrådet och rniljoner för-
äldralösa vilda barn. I det svåra nödläget vid kri-
gets slut n'ir-rgades Lenir.r och har-rs parti rill en re-
trätt som blev känd under iramnet Nep, Nya eko-
nomiska politiken. Arberarstaren behöll sina vikti-
gaste maktpositioner och dc större företagen men
lämnade en del koncessiorler eller urarrenderade en
ciel av de r-nir-rdre företagen. Reträtten var nödvän-
Cig till erl tid för att morverka n-rissnöjet på lands-
bygden och bevara inflytandet bland bondemassorna.

Den som skriver detta hade i november 1922 ttll-
fälle att delta i den kongress diir Lenin höll sitt näst
sista tal. I månader l-rade hau legat svårt sjuk, för-
larnad i ena sidan och armen och hade tidvis förlo-
rat talförmågan. Nu hade läkarna gert honom en be-
gräirsad tillåtelse atr bör.ia arbeta igen. Vid Moskvas
n-rånga kyrkor stod nrassor av invalider och andra

Lenin med sino komroter och svensko vördor på Vosogoton i Stockholm, Pö genomreso till revolutionens Rysslond iopril 1917, Foto: Ake
Molmström, Stockholm.
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Til[ minnet xv Lcnin

tiggare i trapporna. Den prir';rta förctagsan-rhetcns
representanter svartväxlade öppct r.rtlandsvaluta i
gathömer-r. I Mosli.vas kalla novcmbernätter såg rr-ran

ett av interventionskrigens resultat, de trasiga vilda
barnen, r'ärma sig vid eldarna under asfaltgrytorna.

Det var den ryska revolutioncns svåraste tid. Nu
trodde nästan hela världen att Sovjet biivit kapita-
listiskt, att Lenin kapitulerat och att det var slut
med experirnentet att bygga socialismen i ett efter-
blivet bondeland.

Lenin dolde ingentine av det fruktansvärda lä-
get. Han frarnträdde nrcd naturlig, grundrnurad auk-
toritet, med det revolutionära geniets kiarsynthet ocl-r

obrutna viljekraft. Ingen lånar oss en kopek, alla
kapitalismens länder är emot nss och vårt land är
oerhört efterblivet, sade han. Ändå var hela talet
Iiksonr de artiklar han slirev dessa sista månader
byggt på hans vision irv socialisrrlen sonl skr.rlle seg-

ra trots alla dessa hinder. 'I'rots att intet anrlat land
genomfört en segrande revolution, trots att Sovjet
blivit erlsamt, kanske för låug tid, fanns alla förut-
sättningar för att bygg" socialismen. Kapitalisrnen
ville krossa oss, förklarade harr i en artikel tre må-
nader serlare. Den lyckades inte men derr vållade så

stora skador att den för en tid hindrade oss att \risa
socialisrnells enorrra möjligl-reter. Nu står frågan vad
kan vi göra för att hindra kapitalisrrelr atr angri-
pa oss på nytt nredan vi bygger? Han bokförde någ-
ra detaljer som rer sig oändligt blygsailma jämförda
n-red de segrar som sedan vanrls: att mal1 byggt en

litcn liraftstation vicl Wolchor;stroj (mcd litct hjälp
från svenska ASI.A), att man lyckats slirapa ihop
hela 20 miljoner guldrubel fijr att börja byggen för
vilka de r,ästiiga länderna brul<ar räkna rrcd mil-
jardinvesteringar. Samtidigt såg l-rau något som marl
i väster knappast börjat tala om: hur kolonialfol-
ken började resa sig r-not förtryckama och att revo-
lutionens Ryssland och dessa koloniarlfolk utgjorde
den stora majoriteten av jordens befolkning.

Nu vet vi att Ler-rin såg rätt, att haus vision blev
verklighet. När den stora prövningcn kom i juni
1941, hade Sovjet. pä tio år byggt vad andra lan-
der byggt på hundra. De kunde bereda Hitlers se-

gervalla trupper ert hett mortagancle och nu sakna-
des ir-rte bundsförvanter, iiven om Sovjet fick ge de

ojäniförligt srörsra offren för att krossa f;rscismen.
Den kampen slutade i bunkern i Berlin.

Den av Lenin ledda revolutionen hade gctt sovjet-
folken den heroism och den motståndskraft som kr:iv-
cles. På tio år återurppbyggcl-es vad kriget slog sön-
der och det stora socialistiska nybygget fortsatte. För
alla sor-r-r senalre valt socialisnens väg har Sovjet va-
rit ett föredöme ocir ctt stöd. Jag behöver bara cr-
inra om vad Sovjets hjälp idag betyder för Viet-
nams frihetskamp och Kubas oberoende.

l.cnins världshistoriska gäming Lltö\'ar alltjämt ei'r

nräktig verkan. Har någonsin i historicn eu enda man
betytt så n-r;'cks1 för sin samtid, för sitt eget folk ocl-r

för alla som kärnpar för fred, frihet och fran-rsteg?

Gustav Johansson

En värld utan gränser
Trots den uppenbara gemenskapen
gliCer vi förbi varandra
som stumma skuggor
i en värld av främlingar.

Andå har vi

allt och intet

Varf ör sö
når likhe

+.: r:,+,:l:r:/

samma väg och samma villkor,
är vär egendom.

i< a s k i l l n a d e n,

ten är större?
Intet borde hindra oss från
att vara öppna för varandra
och låta jorden vara vad den var

- 
en värld utan gränser

som skiljer oss åt.

Merope



Alva Myrdal
iFN
I sitt seuaste anförande i ncdrustnin*sfråg:rn inför
FN:s försra l<omrritt6 20.11 1969 sa.dc Alzta fulyrdal
bland annat att kän-rvapenkapprustninger-r ökat oro-
r,äckande under året rncdan nedrustningsförslargen ej

framskridit så n-r1'cl(et att det lett till resultat i ned-
rustningskonrmittön i Gcneve. Florr framhöll dct
trängarrde behovet av att det blir slut på kärnva-
penproven. F{on nämnde xtt nyare undersökningar
r.isat riskerna för radioaktivt utfall i sarrbarrd n-red

kärnvapenprov. Hon påminde on-r att utbytc av seis-
rniska data nu är möjligt.

Alva Myrdal föreslog att iredrustr.ringskomrr-rittdir
skulle få i uppdrag att tili 15 juli 19/Q fran']ägga ett
förslag till fördragstexr i fråga oni förbud mot un-
derjordiska prov.

Fortsättningcn av sitt anförande ägnade Alva Myt-
dal åt de biologiska och kemiska vaprlen. Hon sadc
att man ännu inte var färclig art direkt förbjuda
tillverknir-rgen a\r dessa \,;ipen. Men dären-rot bör
man kunna or-ncdelbart kräva att alla statcr under-
tecknar Genöveprotokollet av år 1925 son-r förbjuder
användningerl av den-r. Det bordc därvid klart sä-
gas ifrån att förbuder onrfattar alla kemiska, bak-
teriologiska och biologiska vapen, inklusive tårgas
och liknande ärniren. Hon påpekade att Genövepro-
tokollct är ur-rdertecknat eller ratificerat av mindre
iin hälften av FN:s medlcmsstater. Hon gav sitt stöd
åt det förslag sorr framlagts av Mongoliets delega-
tion närnligen att FN:s generalförsarlling borde upp-
rraua alla regcrirrgar att ansluta sig till Genövepro-
tokollet 1970, 45 ir sen dcss tillkon-rst.

Alva Myrdal avslutar sitt anförandc med att fr;rm-
hålla hur viktigt det är att nedrusta utan uppskov:

" Kärnvapcnleap prustrtingen medJör risker oclt
kostnader som är oproportione'rliga i förlfillanrJc till
mänsleliga oillkor. Dcn cnorma ölenirtgen d'u de tek-
niska och t'inansiella resu.t'ser sor]l. anaänds t'ör 'o-dpelt

och t'ör andra rnilitära ändamål är ctt leoncentrerat
wttrycb t'ör att hela situationcn är totalt irrationell,
Den astronomislea siif ran 200 miljarder dollar t'ör ett
enda år har redan citerats i denita ral)port. Men såda-
na, uppskdttningar, upprepade med korrigeringar ultp-
åt t'rån år till år, ty,cles ba t'örlorat den skarpa udd
med vilken de kunde skära sig in i vårt medvetande.
Måbända kan de met'a aerkningsiullt inskärpa sin

t'ruhtansaärda läxa om'oi öaersätter detn till upplys-
ning om det abnorma bruk vi gt)r acr mänsleliga resur-
ser - hurui absorberar t'ör destruktiua ändamål tw-
sentals forslear- och tekniska begåaningar som är yt-
terst behöaliga iör att lösa trängande utrsecklings-
ocb framstegsproblcm t'ör alla f olk."
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De enkla
orden

Vad de enkla orden är svåra:

bröd, frihet, fred.

Generat vänder vi dem långsamt

i munnen,

stammar fram dem och smusslar skamset

undan dem

i större sällskap.

Vi räds för dem, som kände vi

deras enorma kraft bränna tungan.

Vi låter världens mäktige

koka feta frassoppor på dem

och äter de avgnagda resterna

med stor risk för förgiftning

och långvariga matsmältningsbesvär.

Ord som förlorat sin sälta, sin meningl

En gång skrevs de nattetid på husväggarna

medan städerna sov och samvetet vakade.

Dagningen tände skriften

och brände in den i hjärtan

som aldrig kunde glömma.

Ord behöver hjärtan för att kunna leva!

Människan behöver frihet för att kunna leva!

Utan fred mognar aldrig kornet till bröd!

Människan måste äga de tre:

brödet, friheten, freden.

Därför måste de svåra orden åter bli enkla.

Stig Carlson

Ur diktsamlingen Då, Nu, Sedan. Dikter i urval.

PAN/Norstedts, Stockholm 1969. E0 sid. Pris B
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Tre böeker orn
våldet och dess orsaker
I. Claire och V. M. S. Russell
Författarna år etologer (etologi år låran om dju-
rens beteende). Deras bok heter "Våld, apor och
mänskor". Den år ganska optimistisk. Författarna
hävdar framför allt med stöd av studier pä
apor - arr aggression - våld - ej beror pä anlag
utan uppkommer endast på grund ay yttre förhål-
landen, på grund av stress främst genom trängsel,
överbefolkning. Mänskligheten har behållit vålds,sy-
stemet som en metod att minska folkrnängden då en

befolkningskris har hotat. "Detta och endast detta är
den innersta betydelsen av mänskligt våld."

Den stora uppgiften i kampen mot våldet är allt-
så födelsebegränsning. Kan den universellt genom-
föras så är vägen öppen för en lycklig framtid.

Visst är födelsebegränsning ytterst viktig av flera
skäl och svår nog att genomföra universellt. Jag tror
dock att våldet har även andra orsaker. Professor
Fichtelius framhOll nyss i DN att hängit:enbet varir
en viktig krigsorsak. Det har varit möjligt att elda
mänskor till våld för att försvara en religion eller
en nation t. ex. Ofömekli gt år också att mycket våld
orsakats av enskildas maktbehov och guldtörst.

Enligt Russeils beror emellertid det växande an-
talet våldshandlingar i vår tid på att världen fått
sämre levnadsvillkor genom att vi är för många. De
talar inte mycket om Sverige - bortsett från 30-
äriga kriget - vi har ju en klar ökning av vålds-
handlingar trots låga födelsetal och stort utrymme.
Visserligen har vi en del föga trivsamma tätorter och
höghus men man tycker ändå att denna r'åldsorsak i
vårt land borde kompeuseras av övriga gynnsamma
faktorer om inte det vore så att det rnänskliga våldet
hade även andra orsaker än miljön.

II. Conrad Lorenz
Författaren är biolog och etolog. Hat-rs bok-f,iter
"Aggression". Lorenz räknar med fyra stora driv-
krafter i både mänskors och djurs beteende: hunger,
sexualitet, rädsla och aggression. För Lorenz år det
givet att aggressionen är anlagsbetingad. "Strid fö-
rekommer överallt i naturen." Den bok vi nu talar
om behandlar huvudsakligen aggressionen inom en

art. Lorenz säger att striden mellan artfränder un-
der förkulturella förhållanden haft stor betydelse.

Den har lett till en likformig fördelning av indivi-
derna och till framavel av starka familjeförsvarare
genom urval. I mänsklighetens nuvarande kulturhi-
storiska och teknologiska situation år denna strid

n;lt"" 
artfränder den största av de faror som hotar
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"Det är mer än troligt att den skadliga styrka hos

aggressionsdriften som vi mänskor har djupt förank-
rat inom oss som ett ont arv har utvecklats genom

ett urval inom arten som verkade under tiotusentals
år, nämligen under hela den äldre stenåldern. När
mänskorna just hade kommit så långt att de genom
sin beväpning, sina kläder och sin sociala organisa-
tion någorlunda hade övervunnit de faror i form av
hunger, köld och rovdjur som hotade dern utifrån
måste ett våldsamt urval inom arten ha börjat i stäl-
let." Viktigast för urvalet blev kriget mot fientliga
grannflockar. "Om man iakttar mänskan objektivt
där hon står med vätebomben som hennes klokhet
har skapat och med den från de antropoid a urf.å-
derna ärvda aggressionsdriften som hennes förnuft
inte kan bemästra kan man knappast förutspå ett
långt liv för henne."

Lorenz säger också att det är farligt att betrakta
mänskan idag under den riskabla utvecklingsfas vi
nu genomlöper som skapelsens slutgiltiga måI, vi är
ju en av de senaste och snabbast utvecklade arterna
och är snarasr att anse som den felande länken mel-
lan djuren och den verkliga mänskan. Uppfinnan-
det av vapen tycks ha fått våra medfödda beteende-
normer att spåra ur, mänskligheten har hittills över-
levt men ej lyckats eliminera risken för självutplå-
ning. Genom att vapen verkar på långt håll - främst
de fjärrstyrda - väcks aldrig de ärvda hämning-
arna till liv. Vågar man hoppas att fruktan för en

överhängande självförintelse skall väcka besinning
så att hela mänskligheten blir vår nästa. . .

III. Arne Miintzing
Den tredje bok som berör frågan om våldet är för-
fattad av ärftlighetsforskaren Arne Miintzing och
heter "Livets ström". Yära läsare vet redan något
om innehållet i denna bok. Vi hade i nummer två
av "Vi Mänskor" 1,969 en artikel av professor Miint-
zing med titeln "Vårt biologiska 

^rv". 
Bland annat

visade vi där en bild av de mänskliga kromosomer-
na. I den bok han nu gett ut skriver professor Miint-
zing mera utförligt om den olikhet i fräga om mäns

och kvinnors könskromosomer som påvisats 1956.
Män har en kromosom (Y) som finns endast hos dem
och alltså ärvs från far tiil son. En man har köns-
kromosomuppsättningen XY, en kvinna XX. Hälf-
ten av spermierna innehåller en Y-kromosom, hälf-
ten en X-kromosom. Om en spermie med Y-kro-
mosom befruktar ägget blir resultatet manligt kön.

Professor Möntzing säger att denna genomgående

ärftliga skillnad mellan könen borde uppmärksam-



tröngselsomhölle: opor i en zoologisk trödgörd. Tröngsel i ett överflödssomhö[e: der ov New york med omkring 400invånore per tunnlond.

Tyvårr går det långsamt att öka anraler kvinnor
i lagstiftande och beslutande församlingar. Man
kunde kanske tänka sig en global folkÅröstning
med skilda kolumner för mäns och kvinnors rösterl
Frågan kunde ställas: "Onskar du fc;rbud mor mass-
förintelsevapen (ABC-vapen) ?',

mas eftersorn könskromosolnerna innehåller gener
med andra arvsanl ag ån de som direkt bestämmer
könet. Av intresse för oss i detta sammanhang är
särskilt att enstaka män har två y-kromosomer och
att dessa män alltid är sjukligt aggressiva. Detta gör
det sannolikt att ett anlag till aggressivitet är knu-
tet till Y-krornosomen. Professor Miintzing skrivei:
som svar på en f räga från mig att han anser att ett
ökat samhällsinflytande för kvinnor skulle vara av
värde i kampen mot aggressionen "i synnerhet som
nog en hel del av elggrcssionen beror på y-kromo-
somen".

Det fir-rns de som anser att lran helst ej bör tala
om den olikhet nrellar-r mäns och kvinnors anlag som
finns i könskromosomerna eftersom den ku,rsfape,r
kan användas som sröd för diskriminering.

Personligen delar jag inte denna åsikt. Orn kvin-
nor har ett anlag för aggression mindre än män så
kunde det innebära att ett kvinnligt samhällsinfly_
tande i jämbredd med männens skulle vara err vinst
i den_ kamp n-rot vålder som just nu är viktigare för
mänskligheten än allt annat. Jag hoppas ati många
såg det skrämrnande österrikiska reporuager som
visades i TV 2 24.12 1969 och 11.1 Ig7O. Dåt hand-
lade orn upprustningen i USA i syfte att hävda makt_
balansen. DN skrev "reportaget var av den säll_
synta klass man bara möter någon er-rda gång varje
ir och det var alltigenom väsentligt".- DIt ui,
hemskt att höra med vilken självklarh.i leda'de män
{tl USA accepterade både ABM-systemet och
MIRVI

Slutsats

Vi måste med all kraft arbeta på en bättre
rniljö för människorna, det vill såga rnot srress,
mo,t ,hunger och undernäring, mot trängsel, för
födelsebegränsning.

Vi måste oförtrutet sprida kunskap om
mänskligherens nuvarande livsfarliga situation
och om atr det finns en utväg - avrustning.

Vi måste eftersträva em ökar samhällsinfly_
tande för kvinnorna i hela världen och främst
i supermakternas länder.

Andrea Andreen

Violence, Monkeys and Man. Av Claire och'W. M. S.
Russell, Macmillan, London 1,96g. 34C sid. Ill. pris
63 s.

Aggression - det så kallade onda. Av Konrad Lo_
renz. PAN/Norstedt, Stockholm 1969. 244 sid. pris
12:50.

Livets ström. Av Arne Miintzing. LT:s förlag,
Stockholm 1969" 126 sid. Ill. pris i+ kr.



Dikt sorn varning,

I höstas kom en ny diktsamling av Wet'ner Aspen-
ström, "Inre". Den är lika läsr,ärd sorn man väntar
sig att den skall vara. Vi igenkänner Aspenströms
klara och lugna röst, hans ironi och ornutlighet, men
fömimmer också er1 ny ton, mera inåtvänd. Det idyl-
liska är undanträngt, naturbilderna är sparsam
eller stelnade i stränga vinterbilder. Landskapet är
mestadels hämtat från "den inre ön" och tonen sonr

hörs är oftast "suset i den inre skogel1". "Overmätt
på bildrik poesi börjar man längta elter en barskra-
p"d" är ett citat r.rr prosaboken "Sor-nmar" från 1968.
Så har skett. Den aspenströn-rska poesin har ytterli-
gare före nklats. Orden är därnpade, så att rösten
kan höras bättre.

Mcn allt är inte inåtviint. Aspenströrn kvarstår i
sin funktioll som \/rn1arc. En upplysare för alla som
ir-rte örrskar veta vad som pågår. "jag anser freden
vara vår största tanke" kurrde läsas i samlingen
"Trappan" från 1964. Så positir,t uttrycker han sig

inte liingre. Irreden tycks nu llrer hotad än någon-
sin. Mänsklighetcn är grundlurad och hotad av ell
förstörelse som ö','ergår allt förstånd. Visionen av
utpiånandet håiler ett hårt iyepp om läsaren. Räds-
lan för undergår-rgen är helar tidcn närvarande. Var-
ningssignalen ljuder kraftigt. Onr varningen verkar
förlamande eller aktir.erande rrå bero på den som

uppfattar den.
Aspenströms undergårrgskänsla tycl<s mig länge ha

haft något paradoxalt i sig. Mardrömn-ren är lika in-
tensiv och förintelsen lika påtaglig i rnikrofolkets un-
dergång son.r i det totala kriget. Den ihj:tltrarnpade
nryrans lidancle iir lika näralig*audc som den enskil-
da r.näirniskzrns. Han stödcr sig på fakta och fakta
låter sig inte fömekas, och det är fråga orl inlevel-
se i olika tillstånd, iakttagclse av livets villkor, en

känslotänkares ref lexioner -- luert clcliså kan-
ske - onr en plrigsain fixcring. Soil i "Sommar"
ligger den rr.rörk.r oron alltid på lur och bryter sig
in i den enkia skönl-reten - förintelsen gör sig på-
niind iiverallt.

"Grundlurad mrinsklighet har jag inte 5;lönrx" -hcter det. Det låter son-r ett sjrilvfiirsvar, melt i^S
tycker inte det behövs. Mänskligheteir är verkligen
inte bortglömd. I "Auteckningar före avmarschen"
möter en medkänsla som striicker sig till och omfat-
tar alla det.n som gått ur-rder och går under på vägen

mot ett bättre san"rhälle. Dc döda gör uppror och

krär'cr sin upprättelse sonr bara kar-r verkställas ge-

nom uppstår-rdelse. Ett rrroraliskt krav som är full-
konrligt konsekvent. Mett genorrförbart? Krtappast i
cicn orcliiraric verklighcten.

I

dikt sorn tröst
Anteckning ar före avmarschen

Och när vi träder in i de tre principernas trädgård
överst på berget av människoben?

(Andra, inte vi.)
När vi befriats, förbrödrats och blivit jämlikar?

(Våra efterträdares efterträdare.)
När doften av den söta frukten sprider sig till dem

som skördade den bittra?
(Vär är halvsöt.)

När sjuårsbarnen i Liverpools bomullsfabriker,
som stod vid maskinerna fjorton timmar i sträck
och väcktes med piska när de somnade och foll,
nu ide vita kotornas berg väcks av en ostillad längtan

efter lövgrodor och trädgårdsstolar i glada färger?
(Oss väcker annat.)

När de dödas ryggar tröttnat på att vara broar,
bröstkorgarna klätterstegar,
huvudskålarna gatstenar att marschera på?

När benberget gör uppror mot att vara utsiktsberg
och faller sönder?

När de tre principerna ropar på den fjärde:
Uppståndelsen !

Ordet som glöms.

Frågan som bränns och som bordläggs
av de alltför medvetna, de treeniga!

(Våra gurus i första ledet,
pojkarna med skinnmössorna,
är bättre tanke-tänkare än vi.

Vi i de bakre leden
är bättre känslo-tänkare än de.)

Uppståndelse!
Texta det på baksidan av plakaten!
Kräv det i partiprogrammen!
Låt talkörerna öva in det
innan tåget sätter sig i rörelse!

Låt vara att den här dikten möjligen kan fattas
ironiskt. Ändå är det intressant att det tydligen finns
en möjlighet för våra efterträdares efterträdare att
förbrödrade, befriade och sorn jämlikar få bo i de tre
principerr-ras trädgård och niuta av den söta frukter-r.

Valet tycks stå mellan trädgården och den tomma
scenen efter det blodiga skådespelets slut.

Jämlikhet och frihet - 
år de två begreppen verk-

ligen förenliga? E,n kort dikt "Frågan" lyder: "Måste
den som åker tåg tänka rälstankar?" Många skulle
nog med Aspenström vilja ha ett svar på der-r. FIan



Hypnos för människoharar

Var inte rädd för de tongivande.
Följ tonen som tonar för dig.
Var inte rädd.
Låt dig inte skrämmas av tornspirornas
tuppar och kors.
Sitter högt men flyger inte.
Grip halmstrået som finns inom räckhåll,
det räcker för dig.
Var inte rädd.
Vänta dig ingenting bättre
av de bättre vetande.
Livbojar av sand flyter inte.
Rätta dig inte efter de felfritt skrivarrde.
En man skrev till Poul Bjerre
och bad om en "hubnotisk sömn".
Punktera dig själv.
Var inte rädd.
Var inte rädd för stillheten.
Böj dig inte för dem
som stormar mot stillheten.
Var inte rädd för suset i den inre skogen,
för halvtonerna, kvartstonerna,
bortdöendet,
som kan vara en begynnelse...
Den inre skenbilden är inte lögnaktigare
än den yttre vrångbilden.
Inblick hjälper inte mot allt.
Grisen blir inte renare.
gåsen inte klokare,
åsnan inte fogligare,
men haren blir litet mindre harig
när den korsar det öppna faltet.
Försök!
Var inte rädd.

lkaros, försenad, ger sig av

Fransad mattas avfärd
uppskjuts är frän är,

fransas, klipps och ansas
tills det föga återstår,
tills den bränner som en sol
under fötterna på honom!
Och han lämnar
den sjabbiga förortslägenheten
och flyger dit där han måste
(ensammare nu, berövad
den tidiga mytens glans)
på en liten, mycket sliten
matta utan frans.

Dikt som varning, clikt som tröst

har sjiilv gctr översiittningcn: soci:rlism på dct yrrre
planet, anarkism på det irrre. Socialisering utåt, frihet
inåt -- är den drömmen realiserbar? Det fordras en
inre frihet i denna n-rotsägelsefulla tillvaro. Entydig-
heten är orin-rlig. "Ingenstans går det underligare till
än i världen."

I denna underliga värld fiirns det också plats för
det osannolika, och en grupp dikter skildrar de inre
landningsfälten, tar drörnmen sor11 cll upplysrrir-rg,
lyssnar till sorlet vid sidan av våra vägar. "sekreris-
terna" fär vara n-red den här gången också, n-rcn får
trängas med "Bisarren", "De gamla packen" och allt
annat i den Stora Grytan. Resenrationen finns för-
stås, egentligen bör n-rar.r akta sig för "cn förtroll-
nings fågelbunra skepp". Det är inte fråga onl ell
förvandling cller n:igot art leva på, nren ändå kän-
ner lrisaren luftdraget från det son eir mer en niir-
varo än ett sall'ntalsänrne. "Hänclelse på halva vägen"
och "Rymder" förmedlar berättelscn om något svår-
utsäsbarts flyktiga besök.

I den relativt ljusa clilitsarrlinseu "l)iktcr undcr
träden" från 1956 finns cn dil<.t onr Ikaros och gos-
sen Gråsten, r.ilken hyllar konsten att stalura och
äga tyngd. I "Inre" mörer vi Ikaros igen. Han är
försenad, men Fier sig nu av på sin nödtvungna färd.
Även Ikaros är förminskad och avskalad. Han far
i r'äg på en sliten matra uran frans. Ikaros uppbrott
är ett av uttrycken för deir uuderliggande oron. "På
en promenad nyss iakttog jag hur sarntliga båtar
ryckte i sina förtöjningar" herer dct på en gång lugnt
registrerande och rrilt suggererande. E,tt uppbrorr rill
vad? - det vet vi inte. I "H1,pnos för' människo-
harar" talar han or-r-r bortdöendet som kan vara el1

begynnclse. Denna dikt är typisk i sin lågmäldhet.
Der:r har anklagats för att varir alltfiir vag och gene-
reil. Jag karn intc hålia nred om det. Utgångspunk-
ten är clen r-r-rörka visionen av tillvaron. Människan
är e11 bräcklig konstruktion, "runnhudad järnförd
nred pansarvagnen". Alltid hotad av förintelse och
de rnakthavandes onriinskiigher. "Innall lnarl vct or-
det trv ligger man i bjömmagen." Alla står under
sanmrA villkor, irrgen liingtar henr till Luciler, den
alliitandc kv;rnren. Miinniskan blir cn nränniskohare
sor-n måste hyprrotiseras ut ur sin sliräcli. Dessir dik-
ter utfärdar inre bara sin varnirrg, de sl<änker ocks;i
tröst.

Britt-lV{arie Almström

Inre. Dikter av Wenter Aspenström. Bonniers, Stock-
holnr 1969.58 sid. Pris 21: 50.



OM INDONESIEN

Indonesien är rent
Indonesien är er.t s. k. u-land. Ett fattigt land ytligr
sett. Men dess fattigdom stinker inte. Registreras inte
av luktorganen på sarlma sätt som Västerlandets
fattigdom.

Indonesien är rent. Vad detta betyder förstår man
bäst vid jämförelse med Västerlander. Då kan det
gå upp för en att denna renhet är en oskattbar till-
gång och rikedom. Här kan man ännu finna en män-
skovänlig rniljö, ännu oförstörd av industri. Kanske
tar det flera årtionden innan västerländsk företag-
samhet lyckats fördärva denna miljö. Innan även Ja-
vas människor kvävs i industrisamhällets gasrkram-
ning. Just nu är det ju fritt fram för amerikansk
företagsamhet i Indonesien så man kan vänta sig det
värsta.

Java som har en areal lika med en tredjedel av Sve-
riges och en befolkning på över sextio miljoner bor-
de väl vara stinkande fattigt. Men Java stinker inte.
Där doftar av blornmor, risfält och arornatisk rök
från fattiga hyddor. Man spanar förgäves efter av-
skrädeshögar eller bortkastad förpackningsmaterial,
utslitna grunkor, bilar och allt annat man är van
att finna i väst. Där finns ingenting av det vi kallar
avskräde. Inget fult eller skräpigt. Dels därför atr
indonesen önskar hålla rent omkring sig i högre grad
än vad kinesen och europden gör. Dels därför att
man har användning för en stor del av sådant som
vi slänger bort: bleckburkar, tomflaskor och dylikt.
Papper används ju så lite och slängs aldrig. Till för-
packningsmaterial använder man hellre bananblad
och dyl. i stället för papper. Ingenting blir liggande
längs vagar eller i byarna. Gödsel från mänskor och
djur går fort och direkt tillbaka till jorden. Man har
överallt "naturliga" 'wc. En käpp eller spång över
en alltid närvarande kanal eller bäck. På låg höjd
så man kommer åt att tvåtta sig efter välförrättat
värv. Från kanalerna rinner vattnet så småningom
ut över fälten styrt och fördelat av vallar och luc-
kor. När detta vatten åter samlas upp i en störrc
kanal eller bäck kan rnarl bada i det. Dricka av
det. Till västerlänningens häpnad. Kan man ränka
sig så smutsigt och ohy,gieniskt, säger västerlänning-
en. Skulle vi dricka det här kloakvattnet skulle vi
bli sjuka, kanske dö. Men irrdonesen blir inte sjuk
av fältens varterl. Det är klart att varrnet i en kanal
som tar emot bakterier och baciller från r-nänsklig
avföring inte gän-ra kommer till användning. Men så

snart det runnit ut över fältens gytr"ja dröjer det inte
länge förrän det är helt klart, slarnmer har sjunkit
till botten och solen har dödat alla bakterier.

1n

Alla dessa rriljoner kanaler av olika storlek farn-
nar det risodlande landet som err ådernät. Der tar
erxot rent vatren från vulkansluttningarnas källor
och grundvatten. Detta vatten mättas med avfall i
byarna, breder ut sig över risfälten som tar emot sin
näring ur detta vatten. Så samlas det upp igen i allt
större kanaler sorn låter det gå genom lägre belägna
byar, där det åter tillförs näring för nya fält under
detta vatrens f;rd mot havet. Ett system som år
perfekt så länge klåfingriga "förbättrare" låter det
vara i fred. Så länge växtrytmen inte srörs av konst-
gödsel och påhitt om atr ta mer än det vanliga an-
talet skördar.

I detta rena landskap bor också rena människor.
Fattiga kanske men med höga hygieniska krav. De
badar minst två gånger om dagen. De renläriga har
dessutom särskilda tvagningar i samband med dyg-
nets fem bönestunder. Det finns ingen fattiglukt
bland Javas kryllande n-riljoner. Det är de vita härs-
karna som luktar. De stinker som gamlxal osr, säger
indoneserna. Kroppsodören beror på vad man äter.
Använder man regelbundet kött, rnjölk och ost så

Vid bodstöllet. Vqttnet rinner ur bomburören frön en köllåder.
Foto I Förfottoren.
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stinker kroppens utdunstning hur mycket man än
badat. Lever man som en vegetarian, vartill indone-
serna är nödda och tvungna, så försvinner den obe-
hagiiga kroppsodören. I samband härmed kan det
vara lustigt att päpeka att err av de första hygienis-
ka påbud holländarna fick lära sig då de kom till
Indonesien var att inte använda papp er att torka
sig "rena" med. De lärde sig genast atr som indone-
serna tvätta sig rena efter förrättat behov.

De första båda åren av min trettioåriga vistelse
i Indonesisen placerades jag som biträdande jägmäs-
tare pä den lilla tenn-ön Bangka, utanför Sumatras
östkust. Där utgörs befolkningen av malajer och en
stark minoritet av kineser, de flesta arbetande i tenn-
gruvorna. Häpen fick jag möta ett land och ett folk
som var helt annorlunda än jag tänkt mig. Helt oli-
ka den civilisation jag serr i förbifarten på Java. Jag
blev tjusad från första stund. Landet såg fattigt och
magert ut ur jordbrukssynpunkt. Hår var det tenn
och peppar som faktiskt gjorde en ganska stor del
av befolkningen smårika. Den malajiska delen av be-
folkningen alltså. Kineserna hade den ekonomiska
makten och bland dem fanns ert srorr antal verkligt
rika människor. De bodde i egna byar, utan blom-
mor och palmer, stinkande av smuts och svin. Ma-
lajerna bodde i palmskuggade byar smyckade av hi-
biscus och gardenia. Eftersom de var muhammedaner
höll de förstås inga svin. De levde av svedjebruk
med ibland små pepparodlingar eller gummiodlingar.

Dessa malajbyar med sina hyddor under palm-
bladstak, sina rensopade gångar och vågar, sina la-
gom skuggade palmer och fruktträd gav intryck av
att .vara just en sådan där romantisk söderhavsby
som man tidigare gått och drömt om. Snarr märkte
jag förstås att med romantiken var det inte så helt.
Dessa vänliga ljushudade malajer försökte aldrig
skyla att de avskydde att vara ett ofritt kolonial-
folk. Även om de inte rent harade holländarna så

inte tyckte de om dem heller. Vad tusan skulle dessa
vita bråka med dem för, lägga sig i hur de levde
sitt liv och brände sina svedjefält.

Det visade sig ofantligt lätt am bli vän med dessa
svedjebrännare. Jag sov i deras hyddor och åt deras
ris med dess brännande kryddor. Jag tyckte arr der
här är ju ett vettigt sätt att leva. Jag gick där bland
dem och pratade och gav goda råd i min egenskap
av vit herre. Det är nog troligr att de log lite för-
synt åt min iver. Och jag minns dä jag började prata
om flyg och andra tekniska framgängar i Västerlan-
det så kunde jag fä höra: Varför så mycket ståhej?
Ni kan ändå inget ta med er när ni dör.

Jag stannade nog ofta längre tid än nödvändigt
hos de översvallande gästfria malajerna. Det var
mycket roligare att sitta i deras hyddor och prata
än att dricka genever på klubben i Pangkal Pinang.
Jag lärde känna en rniljö som gjorde mig lugn och
glad på ett nästan mystifierande sätt. Undrade om
det var folket eller om det var just byn med sin
skönhet, sin renhet som tilltalade mig så intensivt.
Ofta då jag sträckte ut mig på min sovmatra i ett li-
tet by-hus kände jag att jag trivdes så det kröp i
kroppen, am der här var ungefär det lyckligaste jag
kunde bli. Jag kunde inte säga varför, bara konsta-
tera fakta.

Trivselskapande elströmmar i jorden

Tills jag mötte en tysk, f. d. gummiplanmre på Su-
matra. Nu levde han som en malaj i byn Pajong.
Jagade, påtade i jorden, kokade surkål och levde
som gift med en kinesiska. Tolererad av byfolket
trots svinkött och kinesiskan, trots am han stank av
det han åt.

Till mig sa han: - Visst år malajerna bra, men
sluta du att drömma söderhavsdrömmar om dem. De
år ungefår som vi då man kommer dem inpå livet.
Lite latare som vi säger. Lite oföreragsamma. Men
byarnas säregna trivsel måste man erkänna förstås.
Den beror inte på nägra mörklockiga skönheter eller
deras uppskattning av oss som du kanske inbillar
dig. Den beror på elektricitet. Eller för att vara år-
lig: på malajernas förmåga att använda sig av en
särskild sorts elektricitet.

- Jag har då aldrig sett skymten av någon elektri-

Risfölt pd Jovo. Foto: Förfottqren.
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Om lndonesien

citct hiir pii Ilangka arlnat rin åskan. E,uropöemas
städer lärnr.rar vi utanför fiirstås.

- Det är jordelektricitet dct rör sej onr. Elström-
mar i marken.

- Slagruta...?

-- Kanhända har det något rred slagruta att göra.

Jag ha"r försökt studera den här saken både här och
i Tyskland. Nu vet jag en de:l r.nen inte allt förstås.

Att det finns elströmmar i jordcn är vi väl ense

om. Men där slutar kunskap,-"rr för de flesta. Kan-
ske någon också vet att det finns positiva och nega-
tiva strömmar. Men därutöver vet vanligt folk ing-
enting. De vet inte att hund och katt helst väljer
olika sovplatser. J"g kan säga dem att det beror på
att katten föredrar negativa strör-nmar, hundcn där-
enrot positiva. Vi mänskor trivs också biist nred po-
sitiva strömmar. Vår kropp rcagerar på ett fördel-
aktigt sätt då strömr.narna är de för oss rätta. Ström-
mar i mörka jorden, kanskc djupt under oss kan
berika r'årt fysiska tillstånd och därr-ned också vårt
psykiska. De folk hiirnere som ännu lever nära n:1tll-
ren är primitiva som vi siiucr, kan utr-ryttja strörn-
mama. Mestadels intuitivt tror jag. Då de skall byg-
ga erl hydda på sitt svedjefält placcras clen iute var
som helst. En gamlin{r känner vanligcn var ström-
rrarlla går fördelaktigt, \,'ar rnall lian sova gott. Sover
man dåligt i en nybyggd hyd<ia är den fel placerad.
Då får den sovande ingen kontakt n-red krafterna
i mörka jorden.

I Tyskland avfärdal vi inte såna här saker
lika lätt som i andra ländcr, fortsatte tysken. Tänk
på alla gamla huskurer vi har kvar där alltjämt.
I(neipning t. ex., du vet deir där galenskapen att gå
omkring i daggi,ått griis med bara fötter. Det fir-rns

alltjänt mänskor som gör. Och jag tror förstås att
det också har n-red elströmnranra i jorden att göra.
Indonescma känncr också till kneipning. I Tysk-
land går vi barfota på en daggvåt gräsrr-ratta. Här
nere går dc genom daggvåt buskvegetation och piskar
särskilt den del av irroppcn cie t. ex. har rcunlatism i.
Vattnct leder jr-r clcktriciteten. I)et är den sak sonr
förklarar det hela. Går man med torr hud ör'er torr
nrark fir rrrarr irrge strönlnrrr i{cnonl liroppcn. Det
iir dct el-led:rncle vattnct soni gör det, och det vet
nran varken här ellcr hen.rrna i 'I'yskland.

Jag glömde aldrig vad tysken berättat. Då jng
senare blev beordrad av en javar-rsk "l<lok gubbe" att.
gå i daggell orrr nloruarlra sonr rnedel mot stela le-
der. så r,isste jag hur det korn sig att hans kur var
bra. Visste hur jag blev botad.

Scnare upplevde j"S på Borneo hur dajalierna
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gick till verket clå dc skullc bygg^ ett hus. Dc slog
sig ner på en i deras tycke lämplig plats. Naturligt-
vis vid en flodstrar-rd. De b1'ggde ett litet regnskydd
diir de sliulle övernatta. I solnedgånger-r släppte de en
vit tupp de hait r-ired sig. Om denna tupp inte triv-
cies på platsen, om han nen'öst flög ornkring och
sökte en annarl rlattkvist äu den erbjudna, var plat-
sen inte lämplig för n-rär-rskor att vistas på. 'fuppen

li.iinde till djungelns r.r-rakter bätre än mänskorna.
Man sökte en ny plats och fann vanligen snart ett
st;ille där tuppen ansåg att förhållandet till makter-
na skulle bli gott.

Men jag t:inkte på r,ad tysken liirt mig. Det var
kl:rrt som solsken atr tuppen var kär'rslig för jordens
clströmnrar. Därför skulle rnan aldrig göra experi-
nrentet nred tuppcn undcr den solheta dagen. Först om
natterl då vegetationen var leclande av dagg och regn
kunde tupp och miinskor få de rätta kontakterna.

Medge att det skulle vara bra om alla mänsko-
vistcn byggdes på de "riittr-" platserna. Då kanske
släktet skulle bli lugrrare och sniillarc. Sätt i gång
och kneipa i stället för att sniida \/apen. Känr-r efter
onl er siing står på bra plats. Orrr ni alltid sover så

sour erl riktig rniinska ska sova. Det kanske hjälper
att flytta sängen till ett annat rum. Ta en hund till
hj;ilp. Har ni lagt märke till att här i Sverige finns
små hus, torp och undantagsstugor som inte bara är
pittoreska att se på där de ligger på ängar och lyc-
kor. Man känner er-r särskild trivsel vid första be-
Iiar.rtskapen. Man sover bra och inbillar sig att man
iir riiira lraturen. Det kanhända är jordströmmarna
sor-r.r spökar iger-r. Kar.rske de gamla valde plats n-red

r.rågon slagruta eller k:inde de kanske på sig n-red

hela kroppen att just diir var der gott att bo. Bättre
till och n'red iin i en tjugo r,åningars skyskrapa, helt
fri från alla rnagiska strörnmar.

Till slut måste man frågar sig om det finns något
korn av sannir-rg i allt det här. Jag för min del tror
inte ett skvatt på slagrutans förn-råga. Men de där
trivselbringande clströrnmarna vill j^g förstås intc
avfiirda utan viclare. Jag urcllar clcras inflytande på
oss. Att strönrnrarna vcrkligen finns vill r,äl ingen
förncka, nreir deras r,älgörandc inflytande på djur
och folk tål att resoneras oln. Bådc jag och min
hustru anser emellertid att vi blivit botade för små-
skavanker i rnuskler och senor genom sådana där in-
donesiska dagg-bad. Jag inbillar mig också att det
falitiskt finns hus eller byar där rnar-r känner sig sär-
sliilt behaglig tili mods. En känsla sor.n man visst
inte alltid kan skylla på sitt sällskaps trevlighet.

Eric Lundqvist



Folkrnord i Sydamerika
Med författarens tillstånd publicerar "Vi Mänskor" en översättning av en artikel i den danska tidskriften
"Jordens Folk" nr 4,1969

Under långa tider fick svenska skolbam i geografi-
undervisr.ringen lära sig att Sydamerika var en kon-
tinent utan rasdiskriminerir-rg. Var detta totalt fel-
aktiga påstående kommer ifrån är alltjämt en gåta.
Möjligen kan det bcro på att rasblar-rdningen är så

ornfattande i stora områden att man bormett från
de lägsta och de högsta socialskikren inte kan upp-
täcka skilda raser. Diskrimineringen är begränsad till
de motsatta ytterligheterna: det rika fåmansvälder
och de indianska befolkningsgruppenla och år så-
ledes en "ras-social" diskrin-rinering. Det förekommer
dock även diskriminering av negerbefolkningen t. ex.
vid Colornbias nordkust där de bättre skolor som
drivs av de katolska ordnarna år beräknade för
"vita barn". Det är omöjligt för barn med n-rörk hud-
färg att få tillträde utalr srora mutor.

Neger- och n-restizbefolkr-ringen iir err-rellertid en
accepterad arbetar- och n"redelklass och inom derr
har det skett en tydligen probler-nfri integrering.
Denna etablerade underklass med sin "givna" plats
i san-rhället och sina "givr.ra" sociala problem konser-
veras av starka reaktior-rära krafter som fåmans-
väldet, militären och kyrkan. Den r-r-rår-rgfacetterade

misären i form av slum har blivit en institution son'r

accepteras som el1 del av sanrhället. Detta är vik-
tigt för att förstå den form för diskriminering som
riktas mot den ir-rdianska befolkningen och den håll-
ning som intas av de sydamerikanska regeringarna
och styr deras handlingar rnot indianenra.

Mot de indianska befolkningsgrupperna sonl ut-
gör om än icke alltid en n-rinoritet av befolkningerr
så i varje fall en maktminoritet för matl en integre-
ringspolitik solx får stöd av flera olika intressen
och även från en så kallad folkopinion. Tills för:
några år sedan hade rnan inte riktat någon tydligt
uttalad kritik mot behar-rdlingerr av indianbefolk-
ningen. Serr dess har flera samfundsforskare, först
och främst etr-rografer som har varit i direkt beröring
rned problemet försökt att göra sig till talesmän för
de indianska synpunkterna.

Den viktigaste kritiken mot integreringsförsöken
har varit frågan "Integrering till vad?". Det enda
alternativet till de ir-rdianska sarnfundsformerna är
slummen i städerna eller sr-nåsarnhällena ute på lan-
det. Genten'lot ett fungerande, ekonomiskt oavhäng-
igt sarnfund rned dolda reserver står slun-rmens elän-
<ie, fattigdom, svält, sjukdom, alkoholism, prostitu-
tion, a.rbetslöshet och kriminalitet. Genom att slum-
rnen har blivit ett slags institution och arbetarens
och den arbetsiöses villkor godtas sorrr ert oundvik-
ligt öde så framstår sarnhällsforskarens kritik inte
som begriplig för de ansvariga.

I de sydamerikanska städer från vilkas befolk-
nir-rg ledarna nästan utan undantag rekryteras lever
ännu ett uttalat och stort förakt för jordbrukaren och
fiskaren. Längst ner på listan står indianen. Ordet
indio är på många sätt ett skällsord, i.ndio är en va-
relse utan mänskovärde, en individ som man har
rätt att jaga och förfölja. Professionella indian jågare
känner nran till från flera platser i Sydamerika. I
Colonrbia existerar där till och med ett ord gwahiboar
som betyder "att, jaga indianer". Detta kombinerat
med en utbredd rädsla för och brist på kunskap om
naturell och ett sedan erövringsperiodens första tid
väl bevarat förakt för urbefolkningen som icke
spansktalande och icke kristn a år nägra av de social-
psykologiska orsakerna till den diskriminering som nu
går under namnet integrering.

Ekonomiska orsaker
l.traturligtvis får mal-r inte glörnrna de ekor-romiska
orsakerna till integreringen. Det finns fiera grupper
som är intresserade av indianemas områden och som
genom indianernas avsaknad av lagligt skydd har
fria händer att lägga dem under sig med valfria me-
toder. Kolonister, godsägare och n-rarkspekulanter, de
sistnämnda ofta från Europa eller Nordamerika,
utgör i nu närnnd ordning er-r olycksdiger kedjereak-
tion för indianerr-ra. Kolonistema rvingas att flywa
in på indianemas område av ekonomiska skäI, på
grund av skulder eller en alltför sror barnskara.
Området som han röjr. och odlat under nägra är
säljs vidare till godsägaren. Hans situation år lätt
att förstå. Han är lika ursarr sorn indianerna, lika
fattig ellcr fattigare och han kan inte ens trösta sig
med den samfur-rdsgenrenskap som finns i en indianby.

Godsägaren använder sedan jorden antingen till
betesrnark eller för vidareförsäljning till kedjans sista
led, den internationelle markspekulanten. Han år
den mest okända faktonr: anonym, nästan abstrakt,
fullständigt identitetslös döljer har-r - kanske omed-
\.etet sina avsikter bakorn fraser sorl "ekono-
rnisk hjälp", "Ll-landsinvesteringar" osv. Ibland ver-
kar denna osynliga kraft direkt utan mellanhänder
som det t. ex. är fallet rned oljebolagen. Ett annat
färskt exempel är de brasilianska folkmord som syf-
tar till att nröjliggöra en direkt försäljning av india-
nernas mark till r-rordan-rerikanska intressenter. Bra-
silianska statstjänstemän bokför inte vinsren och i
samtliga fall visas en fullständig likgiltighet inför
de indianska folkens rättigheter.

Med den kulturella och historiska bakgrund pro-
blemet har i Latinamerika kan man inte räkna med
någor-r kraftansträngr-ring från regeringarnas sida för
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att finna. en lösr-ring. Vissa verbala urbrotr förekom-
mer visserligen då och då men man har inte fram-
lagt någon realistisk plan för att skydda indianer-
nas rättigheter. Undantaget var en tid det brasilian-
ska SPI, indiansliyddstjänsten, men den visade sig
senare ha en helt motsatt funktion.

Sarntliga latir-ramerikanska srarer med indianbe-
folkning har indiankontor. Deras uppgift år inte
klarlagd och man saknar en programförklaring. De
blir tillfalliga redskap för statliga, lokalpolitiska
eller privara intressen. Likheten med 18OO-talets in-
dianagenter i USA år sror. I allmänhet ar deras
resurser srnå och personalen underbetald och dåligc
utbildad. De står också helt under övervaknir-rg av
missionen. Då jag nyss besökte departemenret Cesar
i norra Colornbia kom jag i kontakt med indian-
kontorets lokala chef. Inom hans område bor tre av
landets mest betydelscfulla starnmar, samtliga i en
krisliknande situation. Trots atr han haft sin befatt-
ning nästan ett år hade der-rna lokala chef ännu inte
besökt någon av indianbyarna, inte ens den som
bara låg en dagsresa därifrån. FIan visste inte ens
vägen dit. Hans fall är inte enasrående.

Missionsverksamhet

Missionen är mäktigare och har större resurser för
sin integrerir-rgsverksarnhet. Den medeltidsupp-
fattning om ir-rdiar-rbefolkningen som ännu härskar i

Cuivo-indionkvinno frön Rio Cosonore,

Latinamerika ar en av förutsättningama för den
kristna missionens arbetsmetod. Upprättar-rdet och
utformningen av såväl katolsk som prorestantisk mis-
sion försiggår efter salnma nönsrer nu som på 15OO-
talet. Missionsstationerna upprättas utall att mall
rådgör med indianerna och vid de tiilfällen då man
råkat ut för protesrer srannar man kvar med hjälp av
militären eller polisen. Man tillgriper repressalier onr
motstånder mor nrissionen blir alltför handgripligt.
Ett avskräckande exempel är saleciano-missionärer-
nas åtgärder mor yanama-stammen i södra Vene-
zuela t januari 1.964. Sedan de tämligen våldsamr för-
drivits av indianerna begärde de hjälp av det bra-
silianska flygvapner som ryckte ur och bornbade
byarna.

Tvångsrnässigr kvarhållande av barn i missionssko-
lorna, kidnappande av motsträviga elever eller av
barn vilkas föräldrar av olika skäl avvisar sko-
lorna, den ensidigt religiösa och kulturella indok-
trineringen i dessa skolor samr den totala bristen
på anpassad undervisning är betecknande för mis-
sionens uppfostrande verksamhet bland indianer-
na. Expropriering av indiansk arbetskraft mot ingen
eller ringa betalning, beslagtagande av indianer-
nas områden efter godtycke och artdra uttryck
för kryptofeodalism utgör en del av den praktiska
missionsverksarnheten i Latinamerika, en verksamher
som inte sällan är ganska lönande. Bland missionä-
rerna gäller i ännu högre grad än hos tjänstemännen
på indiankonroren arr man saknar utbildning för sitt
arbete som kontaktmän mellan de indianska kultu-
rerna och den latinamerikanska versionen av västlig
civilisation.

De större katolska rnissionsstationerna som Los
Angcles de Tucuco i Venezuela har också egna dom-
stolar (inkvisition) och fängelser för de straffade.
Straffet för till exernpel äktenskapsbrotr kan uppgå
till 10 år. I mår-rga länder sorn Colombia och Vene-
zuela har regeringarna ingen inblick i missionernas
verksamher. Fall av torryr nror indianerna i när-
varo av präster har rapporrerars bland annat från
Peru.

Den nordamerikanska baptistmissionen som arbe-
tar under täcknamnet "summers insritut för språk-
vetenskap" är den mäktigaste av de prorestantiska
missionsorganisationerna och arbetar effektivt. Dess
metoder är mera diskreta än de som används av ka-
tolska ordnar men går ut på samma sak: att bryta
ned den sociala srrukruren, ir-rföra en främmande
ekonomi, r-rya värderingar.
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